
 

 

 

 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 

N. 8 DEL 26 MAGGIO 2021 
 

 

 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA MYO SPA PER IL SUPPORTO A 

DISTANZA PER LA "CERTIFICAZIONE DEL FONDO FUNZIONI 

FONDAMENTALI" – CIG ZD231E10E9 

 

L’anno duemilaventuno il giorno ventisei del mese di maggio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

Adotta la seguente determinazione 
 
VISTO Il Decreto Sindacale n. 4 del 06.09.2018, di conferma della nomina dei Responsabili di Area; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento dei servizi in economia conforme alle disposizioni di cui al D.Lgs. 

163/2006; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTI il D.lgs. n. 118/2011 ed in particolare l’art.10 commi 12 e 16; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 11/02/2021, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2021 - 2023; 

VISTI: l’art. 106 del Dl 34/2020 e art. 39, comma 1 del D.L n. 104/2020 che stanziano delle risorse a 

favore degli Enti locali per lo svolgimento delle Funzioni Fondamentali, mediante un Fondo di 

sostegno per le perdite di gettito registrate a seguito dell'emergenza da COVID-19. 

VISTI ancora: l’art. 39, comma 2 del Decreto Legge n. 104 del 14 agosto 2020 e l’art. 1, comma 

830, lett. a), della  Legge 178/2020 che prevedono per gli Enti beneficiari del Fondo per le Funzioni 

Fondamentali l’obbligo della presentazione di una “Certificazione della perdita del gettito 

connessa all’emergenza epidemiologica da Covid-19, al netto delle minori spese e delle risorse 

assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse 

alla predetta emergenza” ; 

CONSIDERATO CHE gli adempimenti relativi alla certificazione sono complessi, e implicano diverse 

problematiche, dovranno essere valutate alcune scelte di gestione importanti ai fini di una 

corretta certificazione del Fondo Funzioni Fondamentali; 

CONSIDERATO pertanto di dover attivare una attività di supporto all’adempimento mediante: 
1) Disponibilità di consulente esperto per risolvere problematiche e dubbi in merito alla certificazione; 

2) Acquisizione uno schema idoneo alla compilazione della relazione accompagnatoria; 

3) Assistenza telefonica dedicata alla gestione dell’adempimento; 

4) Formazione specifica sulla base della situazione dell’Ente e guida alla corretta gestione della certificazione; 

5) Strumenti operativi necessari per l’attuazione dell’adempimento; 
 



 

 

 

DATO ATTO che la corretta e puntuale redazione della certificazione è estremamente importante 

per evitare le sanzioni previste in caso di mancato invio entro e non oltre il termine perentorio del 

31/05/2021; 

VISTO il preventivo in data odierna presentato dalla società MYO SPA con sede legale e 

amministrativa in via Santarcangiolese, 6 – 47824 POGGIO TORRIANA (RN) P.IVA 03222970406, 

che propone un supporto a distanza per la redazione della “Certificazione del Fondo Funzioni 

Fondamentali “al costo di € 1.350,00 più IVA; 

ATTESO che l’importo del servizio/fornitura oggetto della presente determinazione e posto a base 

di affidamento è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 

50/2016 nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla 

previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs; 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del 

D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 che innalza la soglia a €. 5.000,00 quanto 

previsto dall’art.1, co.450, della legge 27/12/2006 n.296, per l’acquisto di beni e servizi, al di sopra 

della quale è obbligatorio fare ricorso al MEPA; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.lgs n. 118/2011; 

CONSIDERATO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

RITENUTO necessario dover approvare la proposta presentata ditta MYO SPA ed impegnare la 

spesa di € 1.647,00 (IVA compresa);  

    

D E T E R M I N A 

 

1) Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36 comma 2, lettera a) D. Lgs. 50/2016, alla società MYO SPA con sede legale e amministrativa 

in via Santarcangiolese, 6 – 47824 POGGIO TORRIANA (RN) P.IVA 03222970406, che propone il 

supporto a distanza la redazione della “Rendicontazione dei Proventi CDS “al costo 

complessivo di €. 1.647,00 IVA compresa; 

2) Di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 

cui le stesse sono esigibili: 

 

Importo 

 

Missione  Programma Titolo Capitolo 

PEG 

Macroaggregato Bilancio 

1.647,00 1 6 1 1081 0103 2021 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

F.to (Rag. Andrea Campi) 

 
 
 
 
 



 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa sull’intervento indicato in tabella, 

del bilancio 2021 - 2023. 

IL RESPONSABILE 

F.to (Rag. Andrea Campi) 

 

 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 1° comma – lettera a) 

punto 2) Legge 102/2009. 

IL RESPONSABILE 

F.to (Rag. Andrea Campi) 

 

______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel sito 

web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

       Li, 27/05/2021 

IL MESSO COMUNALE 

F.to A. Lombardo 

 

 

 

 


